惠州市精神文明建设委员会办公室
惠州市志愿服务联合会
惠文明办〔2017〕98号

关于开展迎接2017年全国文明城市复查

学雷锋志愿服务和公益系列活动的通知
各县（区）文明办，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织：

2017年是我市争夺全国文明城市“四连冠”的决胜之年，为扎实推进我市志愿服务制度化、活动常态化，提高市民对学雷锋志愿服务活动的认同率和支持率，助力我市高水平实现全国文明城市“四连冠”，根据全国文明城市测评体系（2017年版）要求和市委专题会议要求，市文明办、市志愿服务联合会决定在全市开展迎接2017年全国文明城市复查学雷锋志愿服务和公益系列活动。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以党的十八大、十八届三中、四中、五中和六中全会精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，贯彻市委专题会议精神，以大力培育和践行社会主义核心价值观为导向，以《全国文明城市（地级以上）测评体系操作手册（2017年版）》、《中央精神文明指导委员会2017年工作安排》（文明委[2017]2号）和《惠州市志愿服务联合会2017年工作要点》（惠文明办[2017]56号）为依据，扎实推进志愿服务制度化，促进学雷锋志愿服务活动常态化，掀起学雷锋志愿服务活动热潮，提高市民对学雷锋志愿服务活动的认同率和支持率，为惠州高水平夺取全国文明城市“四连冠”营造深厚的社会氛围。

二、活动时间

即日起至2017年8月底。
三、活动内容

对照《全国文明城市（地级以上）测评体系（2017年版）》、《全国文明城市（地级以上）测评体系操作手册（2017年版）》要求，全面开展学雷锋志愿服务和公益活动。根据《中央精神文明指导委员会2017年工作安排》（文明委[2017]2号）和《惠州市志愿服务联合会2017年工作要点》（惠文明办[2017]56号）要求，积极开展18类主题学雷锋志愿服务活动。
（一）围绕测评体系要求开展活动
1.各有关单位、各志愿服务组织要围绕测评体系（2017年版）要求，结合实际，扎实开展关爱空巢老人、留守儿童、困难职工、残疾人志愿服务活动，开展党员志愿服务，开展文明旅游、文明交通、文明上网等志愿服务活动。深入开展市直、县（区）直和驻惠单位志愿服务组织与城镇社区结对开展志愿服务。市（区）直和驻惠单位志愿服务组织必须严格按照《关于深入开展市（区）直及驻惠单位志愿服务组织与社区结对共建活动的通知》（惠文明办[2015]25号）要求，每周至少到所结对的社区开展一次学雷锋志愿服务活动。
2.窗口单位开展学雷锋志愿服务活动。各级少年宫、政务大厅、医院、机场、火车站、长途汽车站、公园、景区的管理单位及其主管单位按照测评体系（2017年版）要求，建有学雷锋志愿服务站点，能够正常提供服务。
3.公共文化设施开展学雷锋志愿服务活动。各级各类公共图书馆、博物馆、文化馆、美术馆、科技馆和革命纪念馆及其主管部门要积极贯彻落实《关于公共文化设施开展学雷锋志愿服务的实施意见》，结合自身实际，建立志愿服务站点，搭建志愿服务平台，精心设计开展志愿服务项目，正常提供服务，圆满完成全国文明城市测评要求。
4.组织专业志愿服务队进社区开展学雷锋志愿服务活动。按照测评体系（2017年版）要求，文化、医疗卫生、法律、环保、消防等专业志愿服务队进社区开展学雷锋志愿服务活动，每周进社区活动不少于一次。
5.各县（区）文明办指导并督促街道（镇）、社区开展志愿服务活动。社区党团组织牵头，依托社区综合服务中心（社工站），利用好社区志愿服务站，建立“党工+社工+志愿者”的常态化合作机制，充分发挥党员志愿者的先锋模范作用和联系群众的纽带作用，充分发挥社会工作者在组织策划、项目运作、资源链接等方面的专业优势，发挥志愿者热情高、来源广、肯奉献的人力资源优势，形成党员志愿者、社会工作者和志愿者协调配合、共同开展服务的工作格局。主要围绕测评体系（2017年版）要求，结合实际，策划并开展关爱空巢老人、留守儿童、困难职工、残疾人学雷锋志愿服务活动，开展文明创建入户宣传、公共文明引导、洁净家园等学雷锋志愿服务活动。社区主导开展的学雷锋志愿服务活动每周不少于一次。
6.深入开展“党员责任岗”党员志愿服务，倡导共产党员到所居住的社区报到做志愿者，带领社区志愿者加强与社工对接和合作。各社区党支部要加强与报到党员的联系，力争每周组织参加“党员责任岗”的党员开展一次志愿服务活动。
7.各有关单位、各志愿服务组织要围绕测评体系要求，结合实际，创新开展扶贫帮困、慈善捐助、支教助学、义务献血、捐赠器官、义演义诊、环境保护、植绿护绿等活动。相关单位、相关网站、网络文明传播志愿服务组织及志愿者多设计开展特色网络公益活动项目。
（二）围绕18类主题学雷锋志愿服务开展活动
根据《中央精神文明指导委员会2017年工作安排》（文明委[2017]2号）和《惠州市志愿服务联合会2017年工作要点》（惠文明办[2017]56号）要求，积极开展党员志愿服务、职工志愿服务、社区志愿服务、平安志愿服务、文化志愿服务、文艺志愿服务、科普志愿服务、旅游志愿服务、红十字志愿服务、“五老”志愿服务和青年文明号、邻里守望、巾帼志愿者、关爱山川河流、服务百姓健康、志愿助残阳光行动、精准扶贫、文明交通等18类主题学雷锋志愿服务活动。相关单位要组织本单位志愿服务队开展对应的主题学雷锋志愿服务，也可以购买服务方式委托相应的志愿服务组织开展主题学雷锋志愿服务。社会志愿服务组织主动对接相关部门，也可自行对应开展主题学雷锋志愿服务活动。
四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各地各单位要把开展学雷锋志愿服务和公益活动作为迎接2017年全国文明城市复查工作的重要内容，给予高度重视，摆上议事日程，指导志愿服务组织开展好活动；“一把手”要亲自部署、亲自检查、亲自督办。各县（区）文明办、志愿服务联合会要积极争取党委、政府支持，各单位志愿服务组织要积极争取单位决策层支持。各志愿服务组织要充分认识开展学雷锋志愿服务和公益系列活动的重要意义，增强抓好工作的自觉性和主动性，深入开展调查研究，制订切实可行的实施方案;要明确职责要求，确保系列活动各项工作专人负责、落实到位。

（二）细化方案，精心实施。各县（区）志愿服务联合会、各志愿服务组织、各公益组织、各社会服务组织依据此方案的总体要求，制订具体的实施方案，做到组织落实、人员落实、责任落实。各县（区）志愿服务联合会、各志愿服务组织、各公益组织、各社会服务组织要提前制定活动方案，必须提前在惠州志愿服务网发布活动项目，以便记录服务时长，以免人均服务时长不达标；也可以委托市或县（区）志愿服务联合会秘书处代发布。
（三）加大支持，落实经费。各地、各单位要建立健全政府支持和社会投入相结合的学雷锋志愿服务和公益活动经费保障机制，拓宽经费筹措渠道，加大工作经费投入，为各项学雷锋志愿服务和公益活动顺利开展提供经费保障。

（四）加强宣传，提交资料。要加大宣传力度，协调各级（类）新闻媒体开设专栏（题），开展宣传报道工作；协调电视、广播、报纸、网络、手机短信、微信、微博等各类新闻媒介突出重点、亮点、热点，及时、深入（度）报道活动进展、成效和社会反响，营造浓郁的迎复查氛围，提高市民对学雷锋志愿服务活动的认同率和支持率。同时，要善于总结，对活动开展情况进行总结和资料归档。测评体系要求网上申报部分要提供规范文件、说明报告、实景图片、统计表格等，各志愿服务组织按照测评要求将活动总结及实景图片（JPG或JPEG格式）提交给当地县（区）志愿服务联合会；各县（区）文明办、志愿服务联合会将相关的规范文件、说明报告、实景图片、统计表格分类汇总后，及时提交给市志愿服务联合会秘书处；市直和驻惠单位可直接向市志愿服务联合会秘书处提交相关的规范文件、说明报告、实景图片、统计表格。

（五）实行考核，强化督查。市文明办、市志愿服务联合会强化对各地、各单位、各志愿服务组织的考核和督查。市直和驻惠单位每周二下午下班前将上周开展活动情况表

[image: image1.png]CREHE 1) ERBETEERSRELUBL; HAK
BHE. AEHFLE. #RHHESEREIRELATE
BAREHFRER, FEAZTHTHANRRR LAFR
AR LA URHE 2) R4 T ERBARALBAL
HEBRA RS THHEWH LR EHFREALEE
EENERBAEF AR, £HRUB TR LA LA
B WERMARE L LRHR NS EMS AT RE
EEEENSERAARATE ., ERAH, HHEREL
FEREARETSRRS RO LAKMM, KEL. B
B ATTEAR BN SR PR A4 P R s
RBFHBREE. TXNAEFEREESLL. 4 MRS
AUERINEN T XA SE EHHFNF, Hok
BEHBE, FIE I AT 5 9 BT A R

(WERBARELBHARRLHE: 07527779119,
He 3 7779119, AFHAThazyfww@163.com. HEA: K
XA #A)

HitE LW E RS SR ER RS AR REH AL
24 RFREHWRLE &

附件1：

市直和驻惠单位志愿服务组织开展活动

情况表

填表时间：                         单位盖章：

	志愿服务组织名称

	注册成立时间

	主管单位

	志愿服务组织

负责人姓名

	志愿服务组织

负责人手机号码

	志愿服务活动情况
	时间

	地点

	参加活动志愿者人数

	是否记录时长

	项目是否发布

	活动内容

简介

	2张活动

实景图片

（JPG或JPEG格式）
粘贴

（此表可复制）

附件2

各区开展活动情况汇总表

活动开展日间：　月第 周　　　　　　                       填表单位：
	类别
	志愿服务组织名称
	活动内容
	日期及时间
	志愿者参加人数

	区直单位

	各街道

（此表可复制）

文件

PAGE
- 11 -